

چکیده:

عنوان: ارائه‌ی الگوی سیستم مراقبت جمعیت‌شناسی سلامت برای ایران

مقدمه: نیاز به اطلاعات مربوط به وقایع حیاتی برای اطلاع‌رسانی به سیاست‌های جمعیت و سلامت در دنیای توسعه یافته امروز احساس می‌شود و در بسیاری از کشورهای کم درآمد، عدم ثبت احوال ملی و سیستم آمار حیاتی به طور موثر و جامع وجود دارد. ارائه الگو برای انتخاب و پیاده‌سازی سیستم مراقبت جمعیت‌شناسی سلامت موجب می‌شود تا تولد، مرگ و میر، علل مرگ و میر، مهاجرت و سایر شاخص‌های بهداشت و اقتصادی-اجتماعی در درون یک جمعیت تعریف شده و مشخص در طول زمان کنترل شود و امکان ارائه خدمات مراقبتی بهتر به بیماران و بهره‌وری بیشتر از منابع خود را بدست آورند.

هدف: هدف از این مطالعه ارائه الگوی سیستم مراقبت جمعیت‌شناسی برای ایران می‌باشد که موجب جمع‌آوری اطلاعات در زمینه جمعیت‌شناسی، آمار حیاتی، سلامت و تغذیه می‌شود که افزایش سلامت جامعه را به همراه دارد و برای بکار تصمیم‌گیرندگان در وزارت بهداشت ایران از دیدگاه غیرفنی (مدیریتی) کاربرد دارد.

روش پژوهش: این پژوهش یک مطالعه کیفی بود که در دو مرحله به روش توصیفی-تطبیقی و دلفی در سال 1393 انجام شد. جامعه پژوهش دربرگیرنده کارشناسان سازمان ثبت احوال، اعضا هیئت علمی رشته اپیدمیولوژی و اعضا هیئت علمی رشته مدیریت اطلاعات سلامت بودند که به دلیل محدود بودن تعداد افراد نمونه گیری انجام شد. داده‌ها با استفاده از فرم گردآوری داده و بررسی متون موجود در محیط اینترنت و همچنین پرسشنامه گردآوری و با استفاده از آمار توصیفی تحلیل گردیدند. روایی پرسشنامه از طریق سنجش اعتبار محتوا و پایایی آن نیز از طریق محاسبه همبستگی درونی تعیین گردید.

یافته‌ها: از کل جامعه پژوهش 15 نفر خبره اقدام به تکمیل پرسشنامه نمودند. و از نظر پاسخ دهندگان و خبرگان محورهای اهداف، ساختار، مجموعه حداقل داده، مکانیسم کنترل و مکانیسم گردآوری داده برای سیستم مراقبت جمعیت‌شناسی سلامت برای ایران مشخص شد.

نتیجه‌گیری: به نظر می‌رسد با به کارگیری افراد با تجربه و متخصص در هر یک از زمینه‌های فوق الذکر، ارائه آموزش‌های لازم و بسترسازی فنی جهت پیاده‌سازی سیستم مراقبت جمعیت‌شناسی سلامت برای ایران، همراه با اختصاص منابع مورد نیاز، راه را برای به کارگیری این سیستم هموار سازد.

کلید واژه: سیستم مراقبت جمعیت‌شناسی سلامت، جمعیت‌شناسی، آمار حیاتی